
 

 

 

Российская Федерация 

Брянская область 

Администрация Клинцовского района 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от  20.12.2017 года  № 839  

г. Клинцы 

 

Об утверждении  Плана мероприятий  

по повышению значений показателей доступности  

для инвалидов объектов социальной  

инфраструктуры и беспрепятственного 

 пользования услугами в Клинцовском районе 

в новой редакции. 

 

 

            В целях реализации п. 1 ч. 4 ст. 26 Федерального закона от 01.12.2014 N 419 "О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по 

вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах 

инвалидов" 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить План мероприятий ("дорожную карту")  по повышению значений показателей 

доступности для инвалидов объектов социальной инфраструктуры и беспрепятственного 

пользования услугами в Клинцовском районе на 2017 - 2030 годы в новой редакции. 

2. Считать утратившим силу постановление администрации  Клинцовского района № 946 от 

22.10.2015 года «Об утверждении дорожной карты по повышению значений показателей 

доступности для инвалидов объектов социальной инфраструктуры и беспрепятственного 

пользования услугами в Клинцовском районе " на 2015 - 2020 годы". 

3.Разместить настоящее постановление на официальном сайте Клинцовского района. 

4.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации Клинцовского района  Л.В.Колеченко. 

 

 

 
 
 
Глава администрации Клинцовского района                                           В.И.Савченко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

УТВЕРЖДЕН  

 

Постановлением  администрации 

   Клинцовского района № 839       

    от   20.12.2017 года  

 

 

 

ПЛАН 
мероприятий  («Дорожная карта») по повышению значений показателей доступности для 

инвалидов объектов социальной  инфраструктуры и беспрепятственного пользования 

услугами в  Клинцовском районе на 2017-2030 годы. 

 

I. Общее описание "дорожной карты" 

 

1.1. План мероприятий ("дорожная карта") по повышению значений показателей 

доступности для инвалидов объектов и услуг на территории Клинцовского района (далее - 

"дорожная карта") устанавливает мероприятия, реализуемые для достижения 

запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на 

территории   Клинцовского района и этапы их реализации. 

1.2. Основной целью реализации "дорожной карты" является обеспечение 

беспрепятственного доступа к объектам и предоставляемым на них услугам в приоритетных 

сферах жизнедеятельности инвалидов в Клинцовском районе. 

1.3."Дорожная карта" по повышению значений показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности на территории Брянской 

области разработана во исполнение: 

Конвенции о правах инвалидов; 

Конституции Российской Федерации; 

Федерального закона от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации"; 

Федерального закона от 1 декабря 2014 года N 419-ФЗ "О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты 

инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов"; 

поручения Председателя Правительства Российской Федерации Медведева Д.А. от 12 

декабря 2014 года N ДМ-П12-9175; 

Постановления Правительства Российской Федерации от 17 июня 2015 года N 599 "О 

порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного 

самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности"; 

свода правил СП 59.13330.2012 "СНиП 35-01-2001 "Доступность зданий и сооружений 

для мало мобильных групп населения", включенных Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 26 декабря 2014 года N 1521 в перечень национальных 

стандартов и сводов правил (частей таких стандартов и сводов правил), в результате 

применения которых на обязательной основе обеспечивается соблюдение требования 

Федерального закона "Технический регламент безопасности зданий и сооружений". 

 

consultantplus://offline/ref=38B6D257419192D58A7460D5B43CF70FA735DD88CD9619ECBD7338FB12K
consultantplus://offline/ref=38B6D257419192D58A7460D5B43CF70FA73CD98AC1C94EEEEC2636B747FB11K
consultantplus://offline/ref=38B6D257419192D58A7460D5B43CF70FA434DB89C3C14EEEEC2636B747FB11K
consultantplus://offline/ref=38B6D257419192D58A7460D5B43CF70FA435DB8EC3C94EEEEC2636B747FB11K
consultantplus://offline/ref=38B6D257419192D58A7460D5B43CF70FA73DD288C3C04EEEEC2636B747B1BF66776AE51ABAA82434F517K


 

2. Цели "дорожной карты" 

 

Целями настоящей "дорожной карты" являются: 

создание инвалидам предусмотренных законодательством Российской Федерации 

условий для обеспечения равенства возможностей, личной самостоятельности, 

включенности в общество, индивидуальной мобильности и не дискриминации по признаку 

инвалидности; 

 

повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг на основе отработанных 

методик, обеспечение доступности объектов и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других мало мобильных групп населения, а также 

сокращение  реабилитационного маршрута движения инвалида; 

определение обобщенных параметров повышения значений показателей, 

позволяющих оценивать степень доступности для инвалидов объектов и услуг с учетом 

положений Конвенции о правах инвалидов (на период до 2030 года); 

реализация утвержденных до 2030 года ведомственных паспортов доступности и 

поэтапного повышения значений показателей их доступности; 

реализация мер по исключению приемки вводимых с 1 июля 2016 года в эксплуатацию 

или прошедших реконструкцию, модернизацию объектов и транспортных средств, не 

полностью приспособленных с учетом потребностей инвалидов в соответствии с 

законодательством о социальной защите инвалидов; 

принятие мер по обеспечению собственниками объектов доступа инвалидов к местам 

предоставления услуг либо, когда это возможно, предоставление услуг по месту жительства 

инвалида или в дистанционном режиме в случаях, если существующие объекты 

невозможно полностью приспособить с учетом потребностей инвалидов до их 

реконструкции или капитального ремонта; 

оснащение объектов приспособлениями, средствами и источниками информации в 

доступной форме, позволяющими обеспечить доступность для инвалидов, предоставляемых 

на них услуг; 

безусловная реализация условий предоставления услуг, определенных 

административными регламентами государственных и муниципальных услуг, порядками 

предоставления иных услуг, должностных регламентов (инструкций) сотрудников 

(специалистов), работающих с инвалидами, положений, определяющих их обязанности и 

порядок действий по оказанию инвалидам помощи и содействия в преодолении барьеров, 

мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами; 

 инструктирование или обучение сотрудников органов и организаций (в соответствии с 

Приказом Минтруда России от 30 июля 2015 года N 527н), предоставляющих услуги 

инвалидам, по вопросам, связанным с обеспечением их доступности и с оказанием им 

необходимой помощи. 

 

3. Ожидаемые результаты реализации 

"дорожной карты" 

 

Реализация мероприятий по повышению значений показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг в Клинцовском районе позволит достигнуть следующих 

результатов: 

3.1. Соблюдение региональных правовых актов в соответствии с Федеральным 

законом от 1 декабря 2014 года N 419-ФЗ "О внесении изменений в отдельные 

consultantplus://offline/ref=38B6D257419192D58A7460D5B43CF70FA435DC8CC3C94EEEEC2636B747B1BF66776AE51ABAA8243CF51EK
consultantplus://offline/ref=38B6D257419192D58A7460D5B43CF70FA434DB89C3C14EEEEC2636B747FB11K


законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в 

связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов". 

3.2. Увеличение доли доступных для инвалидов и других мало мобильных групп 

населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры 

в общем количестве приоритетных объектов  до 100% (с 2017 до 2030 года). 

3.3. Предоставление услуг в соответствии с административными регламентами 

предоставления  муниципальных услуг, включающие в себя требования к обеспечению 

условий доступности для инвалидов. 

3.4. Преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного 

отношения к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов. 

 

 

4. Сроки реализации мероприятий 

"дорожной карты" 

 

Реализация "дорожной карты" рассчитана на 14 лет - с 2017 по 2030 годы. 

Предусмотренные задачи "дорожной карты" решаются исходя из материальных, 

трудовых и финансовых возможностей Клинцовского района. 

В качестве контрольных показателей успешной реализации определены следующие 

показатели доступности для инвалидов объектов и услуг:  



 

Таблица повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг 
 

№ 
п/п 
 
 

Наименование показателей доступности для 
инвалидов объектов и услуг 

Ожидаемые результаты повышения значений 
показателей доступности 

Орган 
(должностное 
лицо), 
ответственные 
за мониторинг 
и достижение 
запланированн
ых значений 
показателей 
доступности 

Единица 
измерен
ия % 

2017 
 

 
2018 
 

 

2019 
 

2020-
2025 
 

2025-
2030 
 

                                                                      

 
1. 

Удельный вес введенных с 1 июля 2016 года в 

эксплуатацию объектов социальной инфраструктуры 

(труда и занятости, социальной защиты населения, 

здравоохранения, образования, культуры, 

физической культуры и спорта, в которых 

предоставляются услуги населению), а также 

объектов инженерной и транспортной 

инфраструктуры (транспортные средства для 

перевозки населения, соответствующие требованиям 

доступности для инвалидов) от общего количества 

вновь вводимых объектов и используемых для 

перевозки населения транспортных средств. 

% 10 20 30 50 100 Отдел 

образования 

Клинцовского 

района, МКУ 

«Отдел культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

Клинцовского 

района»,  ГКУ 

«Центр занятости 

населения г. 

Клинцы»,  ГБУ 

«Комплексный 

центр 

социального 

обслуживания 

населения 

г.Клинцы и 

Клинцовского 

района, ГКУ 

«ОСЗН 

Клинцовского 



 

района»,  

Управление 

экономики и ЖКХ 

админстрации 

Клинцовского 

района, 

администрации 

сельских 

поселений,  

филиал ФГУП 

«Почта России» 

Удельный вес существующих объектов, которые в 

результате проведения после 1 июля 2016 года 

капитального ремонта, реконструкции, модернизации 

полностью соответствуют требованиям доступности 

для инвалидов объектов и услуг, от общего 

количества объектов, прошедших капитальный 

ремонт, реконструкцию, модернизацию. 

% 10 20 30 50 100 Отдел 

образования 

Клинцовского 

района, МКУ 

«Отдел культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

Клинцовского 

района»,  ГКУ 

«Центр занятости 

населения г. 

Клинцы»,  ГБУ 

«Комплексный 

центр 

социального 

обслуживания 

населения 

г.Клинцы и 

Клинцовского 

района, ГКУ 

«ОСЗН 

Клинцовского 

района»,  

Управление 

экономики и ЖКХ 

администрации 

Клинцовского 

% 100 100 100 100 100 Департамент семьи, 

социальной и 

демографической 

политики Брянской 

области, департамент 

культуры Брянской 

области, департамент 

промышленности, 

транспорта и связи 

Брянской области, 

департамент 

образования и науки 

Брянской области, 

департамент 

здравоохранения 

Брянской области, 

управление физической 

культуры и спорта 

Брянской области, 

департамент топливно-

энергетического 

комплекса и жилищно-

коммунального 

хозяйства Брянской 

области, управление 

государственной 

службы по труду и 

занятости населения 

Брянской области, 

управление 

потребительского 

рынка и услуг, контроля 

в сфере производства и 

оборота этилового 

спирта, алкогольной и 



 

района, 

администрации 

сельских 

поселений,  

филиал ФГУП 

«Почта России» 

спиртосодержащей 

продукции Брянской 

области 

Удельный вес существующих объектов, на которых 

до проведения капитального ремонта или 

реконструкции обеспечивается доступ инвалидов к 

месту предоставления услуги, предоставление 

необходимых услуг в дистанционном режиме, 

предоставление, когда это возможно, необходимых 

услуг по месту жительства инвалида, от общего 

количества объектов, на которых в настоящее время 

невозможно полностью обеспечить доступность с 

учетом потребностей инвалидов 

% 10 20 30 50 100 Отдел 

образования 

Клинцовского 

района, МКУ 

«Отдел культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

Клинцовского 

района»,  ГКУ 

«Центр занятости 

населения г. 

Клинцы»,  ГБУ 

«Комплексный 

центр 

социального 

обслуживания 

населения 

г.Клинцы и 

Клинцовского 

района, ГКУ 

«ОСЗН 

Клинцовского 

района»,  

Управление 

экономики и ЖКХ 

администрации 

Клинцовского 

района, 

администрации 

сельских 

поселений,  

филиал ФГУП 

% 100      



 

«Почта России» 

Удельный вес объектов, на которых обеспечено 

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие 

расстройства функции зрения и самостоятельного 

передвижения, и оказание им помощи, от общей 

численности объектов, на которых инвалидам 

предоставляются услуги 

% 100 100 100 100 100 Отдел 

образования 

Клинцовского 

района, МКУ 

«Отдел культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

Клинцовского 

района»,  ГКУ 

«Центр занятости 

населения г. 

Клинцы»,  ГБУ 

«Комплексный 

центр 

социального 

обслуживания 

населения 

г.Клинцы и 

Клинцовского 

района, ГКУ 

«ОСЗН 

Клинцовского 

района»,  

Управление 

экономики и ЖКХ 

администрации 

Клинцовского 

района, 

администрации 

сельских 

поселений,  

филиал ФГУП 

«Почта России» 

% 100 100 100 100 100 Департамент семьи, 

социальной и 

демографической 

политики Брянской 

области, департамент 

культуры Брянской 

области, департамент 

образования и науки 

Брянской области, 

департамент 

здравоохранения 

Брянской области, 

управление физической 

культуры и спорта 

Брянской области, 

управление 

государственной 

службы по труду и 

занятости населения 

Брянской области 

Доля работников, предоставляющих услуги 

населению и прошедших инструктирование или 

обучение для работы с инвалидами по вопросам, 

связанным с обеспечением доступности для них 

% 100 100 100 100 100 Отдел 

образования 

Клинцовского 

района, МКУ 

% 100 100 100 100 100 Департамент семьи, 

социальной и 

демографической 

политики Брянской 

области, департамент 



 

объектов и услуг в сферах полномочий в 

соответствии с законодательством Российской 

Федерации и законодательством субъектов 

Российской Федерации, от общего количества таких 

работников, предоставляющих услуги населению 

«Отдел культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

Клинцовского 

района»,  ГКУ 

«Центр занятости 

населения г. 

Клинцы»,  ГБУ 

«Комплексный 

центр 

социального 

обслуживания 

населения 

г.Клинцы и 

Клинцовского 

района, ГКУ 

«ОСЗН 

Клинцовского 

района»,  

Управление 

экономики и ЖКХ 

администрации 

Клинцовского 

района, 

администрации 

сельских 

поселений,  

филиал ФГУП 

«Почта России» 

культуры Брянской 

области, департамент 

промышленности, 

транспорта и связи 

Брянской области, 

департамент 

образования и науки 

Брянской, департамент 

здравоохранения 

Брянской области, 

управление физической 

культуры и спорта 

Брянской области, 

управление 

государственной 

службы по труду и 

занятости населения 

Брянской области, 

управление 

потребительского 

рынка и услуг, контроля 

в сфере производства и 

оборота этилового 

спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей 

продукции Брянской 

области 

Удельный вес объектов социальной, инженерной, 

транспортной инфраструктуры, имеющих 

утвержденные паспорта доступности объектов и 

предоставляемых на них услуг, от общего количества 

таких объектов 

% 100 100 100 100 100 Отдел 

образования 

Клинцовского 

района, МКУ 

«Отдел культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

% 100 100 100 100 100 Департамент семьи, 

социальной и 

демографической 

политики Брянской 

области, департамент 

культуры Брянской 

области, департамент 

промышленности, 

транспорта и связи 

Брянской области, 

департамент 



 

Клинцовского 

района»,  ГКУ 

«Центр занятости 

населения г. 

Клинцы»,  ГБУ 

«Комплексный 

центр 

социального 

обслуживания 

населения 

г.Клинцы и 

Клинцовского 

района, ГКУ 

«ОСЗН 

Клинцовского 

района»,  

Управление 

экономики и ЖКХ 

администрации 

Клинцовского 

района, 

администрации 

сельских 

поселений,  

филиал ФГУП 

«Почта России» 

образования и науки 

Брянской области, 

департамент 

здравоохранения 

Брянской области, 

управление физической 

культуры и спорта 

Брянской области, 

управление 

государственной 

службы по труду и 

занятости населения 

Брянской области, 

управление 

потребительского 

рынка и услуг, контроля 

в сфере производства и 

оборота этилового 

спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей 

продукции Брянской 

области 

                                                       Центр занятости населения г. Клинцы и Клинцовского района 

1 

Доля инвалидов, трудоустроенных органами 
службы занятости (в общем числе инвалидов, 
обратившихся в органы службы занятости  с 
просьбой о трудоустройстве) 

% 25 35 45 55 65 

ГКУ «Центр 
занятости 
населения 
г.Клинцы» 

2 

Доля инвалидов, проработавших на 
оборудованных (оснащенных) специальных 
рабочих местах более одного года (от общей 
численности инвалидов,  трудоустроенных на 
такие рабочие места) 

% 0 0 0 0 0 

ГКУ «Центр 
занятости 
населения 
г.Клинцы» 



 

3 

Удельный вес организаций (работодателей), 
выполняющих установленные им квоты по 
трудоустройству инвалидов, от общего числа 
таких организаций  (работодателей), которым 
установлены квоты 

% 64 71 72 73 75 

ГКУ «Центр 
занятости 
населения 
г.Клинцы» 

4 

Удельный вес специальных рабочих мест, 
созданных в негосударственных для 
трудоустройства на них инвалидов, от общего 
числа рабочих мест, имеющихся в данных 
организациях 

% 0 0 0 0 0 

ГКУ «Центр 
занятости 
населения 
г.Клинцы» 

5 

Удельный вес объектов органов службы 
занятости, доступных для инвалидов (в общей 
численности объектов органов службы 
занятости) 

% 100 100 100 100 100 

ГКУ «Центр 
занятости 
населения 
г.Клинцы» 

                                                                                 Отдел образования Клинцовского района 

1 Удельный вес инвалидов, обучающихся 
совместно с другими обучающимися (в 
инклюзивных условиях) в 
общеобразовательных учреждениях, от 
общего числа обучающихся инвалидов 

% 0 0 0,07 0,07 0,13 Отдел 
образования 
Клинцовского 
района 

2 Доля инвалидов, получающих образование на 
дому, в том числе дистанционно, от общего 
числа обучающихся инвалидов 

% 0 0 0,07 0,07 0,13 Отдел 
образования 
Клинцовского 
района 

3 Количество действующих объектов 
управления (организации) в сфере 
образования, на которых за отчетный период 
в результате их капитального ремонта, 
реконструкции, модернизации (в 
соответствии с «Дорожной картой» созданы 
условия доступности для инвалидов 
объектов и предоставляемых услуг (от 
общего количества объектов, прошедших 
капитальный ремонт, реконструкцию, 
модернизацию за отчетный период) 

% 0 12 18 24 30 

Отдел 
образования 
Клинцовского 
района 

4 Количество объектов управления 
(организации) в сфере образования, на 
которых для инвалидов с нарушениями 
опорно-двигательного аппарата 
обеспечиваются: 

      Отдел 
образования 
Клинцовского 
района 



 

 -оснащение ассистивными 
приспособлениями и адаптивными 
средствами в целях обеспечения 
возможности самостоятельного 
передвижения инвалида по территории 
объекта, входа и выхода, в том числе с 
использованием кресла-коляски; 

% 0 12 18 24 30 

Отдел 
образования 
Клинцовского 
района 

 - размещение оборудования и носителей 
информации, необходимых для обеспечения 
беспрепятственного доступа инвалидов с 
нарушениями   опорно-двигательного 
аппарата к объектам 

% 0 12 18 24 30 Отдел 
образования 
Клинцовского 
района 

 - наличие сотрудников, на которых 
административно-распорядительным актом 
организации возложено оказание помощи 
инвалидам с нарушениями   опорно-
двигательного аппарата в преодолении 
барьеров, мешающих им пользоваться 
услугами, включая сопровождение, и которые 
подготовлены для исполнения этих функций 

% 0 4 6 8 10 

Отдел 
образования 
Клинцовского 
района 

5 Число работников образовательных 
организации, прошедших обучение 
(инструктирование) по вопросам, связанным 
с особенностями предоставления услуг 
инвалидам в зависимости от стойких 
расстройств функций организма (зрения, 
слуха, опорно-двигательного аппарата), от 
общего числа работников данной 
организации 

% 100 100 100 100 100 

Отдел 
образования 
Клинцовского 
района 

 
                                                
 
 
  ГКУ «Отдел социальной защиты населения Клинцовского района» 
 

1 
Количество объектов управления (организации), 
на которых для инвалидов по зрению 
обеспечиваются: 

       

 

 дублирование необходимой для ознакомления 
зрительной информации, а также надписей, 
знаков и иной текстовой и графической 
информации знаками, выполненными рельефно-
точечным шрифтом Брайля;  

     0    1 1 1     1 
ГКУ «ОСЗН 
Клинцовского 
района» 



 

 

размещение оборудования и носителей 
информации, необходимых для обеспечения 
беспрепятственного доступа инвалидов по 
зрению к объектам;   

     0   1 1 1    1 
ГКУ «ОСЗН 
Клинцовского 
района» 

 допуск собаки- проводника  0 1 0 1 1 
ГКУ «ОСЗН 

Клинцовского 
района» 

2 
Количество объектов управления (организации), 
на которых для инвалидов по слуху 
обеспечиваются: 

       

 
дублирование необходимой звуковой 
информации; 

 0 0 0 0 1 
ГКУ «ОСЗН 

Клинцовского 
района» 

 допуск сурдопереводчика  0 1 1 1 1 
ГКУ «ОСЗН 
Клинцовского 
района» 

 

размещение оборудования и носителей 
информации, необходимых для обеспечения 
беспрепятственного доступа инвалидов по слуху 
к объекту; 

 0 0 1 1 1 
ГКУ «ОСЗН 
Клинцовского 
района» 

3 

наличие сотрудников, на которых 
административно-распорядительным актом 
организации возложено оказание помощи 
инвалидам по слуху в преодолении барьеров, 
мешающих им пользоваться услугами, и которые 
подготовлены для исполнения этих функций 

 1 1 1 1 1 
ГКУ «ОСЗН 

Клинцовского 
района» 

4 
Количество объектов управления (организации), 
на которых для инвалидов с нарушением опорно-
двигательного аппарата обеспечиваются: 

       

 

оснащение ассистивными приспособлениями и 
адаптивными средствами в целях обеспечения 
возможного самостоятельного передвижения 
инвалида по территории объекта, входа и выхода, 
в том числе с использованием кресла-коляски;  

 0 0 0 1 1 
ГКУ «ОСЗН 
Клинцовского 
района» 

 

размещение оборудования и носителей 
информации, необходимых для обеспечения 
беспрепятственного доступа инвалидов с 
нарушениями опорно-двигательного аппарата к 
объекту; 

 0 1 1 1 1 
ГКУ «ОСЗН 
Клинцовского 
района» 



 

5 

 наличие сотрудников, на которых 
административно-распорядительным актом 
организации возложено оказание помощи 
инвалидам с нарушениями опорно-двигательного 
аппарата в преодолении барьеров, мешающих им 
пользоваться услугами, включая сопровождение, 
и которые подготовлены для исполнения этих 
функций 

 1 1 1 1 1 
ГКУ «ОСЗН 

Клинцовского 
района» 

6 

Количество услуг, предоставляемых в доступном 
для инвалидов формате: дифференцировано (от 
общего количества соответствующих услуг, 
предоставляемых населению), в том числе: 

             

 для инвалидов по зрению       %     60   70    80 90   100 
ГКУ «ОСЗН 

Клинцовского 
района» 

  инвалидов по слуху       %     60   70    80 90   100 
ГКУ «ОСЗН 

Клинцовского 
района» 

 
 для инвалидов с нарушениями опорно-
двигательного аппарата 

      %     60   70    80 90   100 
ГКУ «ОСЗН 

Клинцовского 
района» 

7 

Количество услуг, предоставляемых инвалидам с 
сопровождением персонала объекта или 
социальных служб (от общего количества таких 
услуг, требующих сопровождения) 

     %     60   70    80 90   100 
ГКУ «ОСЗН 

Клинцовского 
района» 

8 

Количество социальных услуг, предоставляемых 
организациями социального обслуживания, 
признанных в результате независимой оценки 
качества их предоставления, доступным для 
инвалидов, от общего количества 
предоставляемых социальных услуг 

     %     60   70    80 90   100 
ГКУ «ОСЗН 

Клинцовского 
района» 

9 

оснащение ассистивными приспособлениями и 
адаптивными средствами в целях обеспечения 
возможности самостоятельного передвижения 
инвалида по территории объекта, входа и выхода, 
в том числе с использованием кресла-коляски; 

% 20 30 40 50 100 ГКУ «ОСЗН 

Клинцовского 

района» 

10 
размещение оборудования и носителей 
информации, необходимых для обеспечения 
беспрепятственного доступа инвалидов с 

% 20 30 40 50 100 ГКУ «ОСЗН 

Клинцовского 



 

нарушениями   опорно-двигательного аппарата к 
объектам 

района» 

11 

наличие сотрудников, на которых 
административно-распорядительным актом 
организации возложено оказание помощи 
инвалидам с нарушениями   опорно-
двигательного аппарата в преодолении барьеров, 
мешающих им пользоваться услугами, включая 
сопровождение, и которые подготовлены для 
исполнения этих функций 

% 20 30 40 50 100 ГКУ «ОСЗН 

Клинцовского 

района» 

                                                             Управление экономики и ЖКХ администрации Клинцовского района 

1 
 Удельный вес инфраструктурных объектов 
торговли, на которых для инвалидов по зрению 
обеспечиваются: 

       

2 

дублирование необходимой для ознакомления 
зрительной информации, а также надписей, 
знаков и иной текстовой и графической 
информации знаками, выполненными рельефно-
точечным шрифтом Брайля; 

% 0 10 20 50 100 Управление 
экономики и 
ЖКХ 
администрации 
Клинцовского 
района  

3 

размещение оборудования и носителей 
информации, необходимой для обеспечения 
беспрепятственного доступа инвалидов по 
зрению к объектам; 

% 0 10 20 50 100 Управление 
экономики и 
ЖКХ 
администрации 
Клинцовского 
района 

4 

 наличие сотрудников, на  которых 
административно- распорядительным актом 
организации возложено оказание помощи 
инвалидам по зрению в преодолении барьеров, 
мешающих им пользоваться услугами, включая 
сопровождение, и которые подготовлены для 
исполнения этих функций; 

% 100 100 100 100 100 Управление 
экономики и 
ЖКХ 
администрации 
Клинцовского 
района 

5 
Удельный вес инфраструктурных объектов 
торговли, на которых для инвалидов по слуху 
обеспечивается: 

       



 

 

дублирование необходимой звуковой 
информации; 

% 0 10 20 50 100 Управление 
экономики и 
ЖКХ 
администрации 
Клинцовского 
района 

 

 допуск сурдопереводчика; % 0 10 20 50 100 Управление 
экономики и 
ЖКХ 
администрации 
Клинцовского 
района 

 

размещение оборудования и носителей 
информации, необходимой для обеспечения 
беспрепятственного доступа инвалидов по слуху 
к объектам; 

% 0 10 20 50 100 Управление 
экономики и 
ЖКХ 
администрации 
Клинцовского 
района  

6. 

наличие сотрудников, на  которых 
административно- распорядительным актом 
организации возложено оказание помощи 
инвалидам по слуху в преодолении барьеров, 
мешающих им пользоваться услугами, и которые 
подготовлены для исполнения этих функций; 

% 0 10 20 50 100 Управление 
экономики и 
ЖКХ 
администрации 
Клинцовского 
района  

7 

Удельный вес инфраструктурных объектов 
торговли, на которых для инвалидов с 
нарушением опорно-двигательного аппарата 
обеспечивается: 

% 10 20 30 50 100 Управление 
экономики и 
ЖКХ 
администрации 
Клинцовского 
района 

 

оснащенные ассистивными приспособлениями и 
адаптивными средствами в целях обеспечения 
возможности самостоятельного передвижения 
инвалидов по территории объекта, входа и 
выхода, в том числе с использованием кресла-
коляски; 

% 10 20 30 50 100 Управление 
экономики и 
ЖКХ 
администрации 
Клинцовского 
района  

 

 размещение оборудования и носителей 
информации, необходимой для обеспечения 
беспрепятственного доступа инвалидов с 
нарушением опорно-двигательного аппарата к 

% 10 20 30 50 100 Управление 
экономики и 
ЖКХ 
администрации 



 

объектам; Клинцовского 
района  

 

наличие сотрудников, на  которых 
административно- распорядительным актом 
организации возложено оказание помощи 
инвалидам с нарушением опорно-двигательного 
аппарата в преодолении барьеров, мешающих им 
пользоваться услугами, включая сопровождение, 
и которые подготовлены для исполнения этих 
функций; 

% 10 20 30 50 100 Управление 
экономики и 
ЖКХ 
администрации 
Клинцовского 
района 

                                                      МКУ   «Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации Клинцовского района» 

1 

Удельный вес приоритетных объектов 
управления (организации), доступных для 
инвалидов и других мало мобильных групп 
населения управления (организации) в общем 
количестве приоритетных объектов управления 
(организации) в сфере культуры и  спорта, в том 
числе: 

% 0 0 1 1 1 

 Отдел культуры, 
спорта и 
молодежной 
политики 
Администрации 
Клинцовского 
района 

2 

Удельный вес инвалидов, пользователей 
общедоступных библиотек от общего числа 
пользователей библиотеки 

% 12 12.5 13 13.5 14 Отдел культуры, 
спорта и 
молодежной 
политики 
Администрации 
Клинцовского 
района 

3 

Удельный вес детей –инвалидов до 14 лет от 
общего числа пользователей библиотеки 

% 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8  Отдел культуры, 
спорта и 
молодежной 
политики 
Администрации 
Клинцовского 
района 

4 

Удельный вес молодежи в возрасте 15-24 года  от 
общего числа пользователей библиотеки 

% 0.7 0.8 0.9 1 1 Отдел культуры, 
спорта и 
молодежной 
политики 
Администрации 



 

Клинцовского 
района 

5 

Удельный вес детей-инвалидов, вовлеченных в 

кружковую деятельность 
% 10 20 30 50 100 Отдел культуры, 

спорта и 
молодежной 
политики 
Администрации 
Клинцовского 
района 

                                                                       Отделение федеральной почтовой службы Клинцовского района 

1 

Удельный вес приоритетных объектов 
управления (организации), доступных для 
инвалидов и других мало мобильных групп 
населения управления (организации) в общем 
количестве приоритетных объектов управления 
(организации) в сфере  федеральной почтовой 
службы 

0 0 0 1 1 1 Отделение 
федеральной 
почтовой 
службы 
Клинцовского 
района 

                                        

 

                  ГБУ  «Комплексный центр социального обслуживания населения г.Клинцы и Клинцовского района» 

1 

Удельный вес существующих объектов (от общего 

количества объектов, на которых в настоящее время 

невозможно полностью обеспечить доступность с 

учетом потребностей инвалидов), на которых до 

проведения капитального ремонта или 

реконструкции обеспечивается доступ инвалидов: 

% 100 100 100 100 100 ГБУ  

«Комплексный 

центр 

социального 

обслуживания 

населения 

г.Клинцы и 

Клинцовского 

района» 

- к  месту предоставления услуги  % 100 100 100 100 100 

-предоставление, когда это возможно, необходимых 

услуг по месту жительства инвалида 

% 100 100 100 100 100 

2 

Удельный вес объектов, на которых обеспечиваются 

условия индивидуальной мобильности инвалидов и 

возможность для самостоятельного  их передвижения 

по зданию  

% 0 10 20 50 100 ГБУ  

«Комплексный 

центр 

социального 

обслуживания 

населения 

г.Клинцы и 



 

Клинцовского 

района» 

3 

Удельный вес объектов, на которых обеспечено 

дублирование необходимой для инвалидов звуковой 

и зрительной информации, а также надписей, знаков 

и иной текстовой и графической информации 

знаками, выполненными рельефно-точечным 

шрифтом Брайля и на контрастном фоне 

% 0 10 20 50 100 ГБУ  

«Комплексный 

центр 

социального 

обслуживания 

населения 

г.Клинцы и 

Клинцовского 

района» 

4 

Удельный вес организаций социального 

обслуживания (раздельно: в полустационарной и 

стационарной формах) , в которых созданы условия 

их доступности для инвалидов (от общей 

численности таких учреждений) 

% 50 50 50 50 50 ГБУ  

«Комплексный 

центр 

социального 

обслуживания 

населения 

г.Клинцы и 

Клинцовского 

района» 

 

5 

Доля инвалидов, получающих  социальные услуги на 

дому (от общей численности инвалидов) 

% 10 20 30 50 100 ГБУ  

«Комплексный 

центр 

социального 

обслуживания 

населения 

г.Клинцы и 

Клинцовского 

района» 

6 

Доля занятых инвалидов трудоспособного возраста 

(От общей численности инвалидов трудоспособного 

возраста) 

% 5 10 20 50 100 ГБУ  

«Комплексный 

центр 

социального 

обслуживания 

населения 

г.Клинцы и 

Клинцовского 

района» 



 

 

7 

Доля сотрудников, предоставляющих услуги 

населению и прошедших инструктирование или 

обучение для работы с инвалидами, по вопросам, 

связанным  с обеспечением доступности для них 

объектов и услуг в сфере труда, занятости и 

социальной защиты населения  в соответствии с 

законодательством Российской Федерации (от 

общего количества таких сотрудников, 

предоставляющих услуги населению) 

% 100 100 100 100 100 ГБУ  

«Комплексный 

центр 

социального 

обслуживания 

населения 

г.Клинцы и 

Клинцовского 

района» 

 

8 

Доля работников организаций, на которых 

административно-распорядительным актом 

возложено оказание инвалидам помощи при 

предоставлении им услуг (от общего количества 

сотрудников персонала, предоставляющих данные 

услуги населению) 

% 100 100 100 100 100 ГБУ  

«Комплексный 

центр 

социального 

обслуживания 

населения 

г.Клинцы и 

Клинцовского 

района» 

 

9 

Удельный вес транспортных средств, используемых 

для предоставления услуг населению, 

соответствующих требованиям по обеспечению их 

доступности для инвалидов (от общего количества 

транспортных средств, на которых осуществляются 

перевозки пассажиров) 

% 100 100 100 100 100 ГБУ  

«Комплексный 

центр 

социального 

обслуживания 

населения 

г.Клинцы и 

Клинцовского 

района» 

 

 

 
 
 
 
 



 

Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и 
услуг: 

 
№ 
п/
п 

Наименование мероприятия Нормативный правовой 
акт (программа), иной 
документ, которым 
предусмотрено 
проведение 
мероприятия 

Ответственные 
исполнители, 
соисполнители 

Срок 
реализации, 
сумма затрат 

Ожидаемый результат 

 Раздел I. Совершенствование нормативной правовой базы 
1. Приведение муниципальных 

нормативных актов в соответствие с 

федеральным и региональным 

законодательством 

Постановление 
Администрации 
Клинцовского района  
№946 от 22.10.2015г. 

Администрация 
Клинцовского 
района 

2017-2030 
г.г. 

Приведение в соответствие с 
законодательством 
нормативную базу 
муниципального 
образования 

2 Внесение изменений в 
Административные регламенты 
предоставления государственных услуг 
 

Федерального закона от 
01 декабря 2014 года № 
419-ФЗ "О внесении 
изменений в отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации 
по вопросам социальной 
защиты инвалидов в 
связи с ратификацией 
Конвенции о правах 
инвалидов" 
 

Администрация 
Клинцовского 
района 

2017-2030г.г. Приведение 
Административных 
регламентов  в соответствие 
с федеральным 
законодательством 

 

3. Принятие нормативных актов о порядке 
обеспечения доступной среды 
жизнедеятельности инвалидов и других 
маломобильных групп в учреждениях  
 

 «Дорожная карта» по 

«Доступной среде» в 

администрации 

Клинцовского района 

Администрация 

Клинцовского 

района 

2017-2030 

г.г. 

Приведение в соответствие с 
законодательством условий 
организации обучения 
инвалидов и лиц с 
ограниченными 
возможностями 

4. Разработка программно-методического 

обеспечения образовательного процесса, 

процесса реабилитации и интеграции 

инвалидов 

«Дорожная карта» по 

«Доступной среде» в 

учреждениях 

образования 

Руководители 

образовательных 

учреждений 

2017-2030г.г. создание условий 
организации обучения 
инвалидов и лиц с 
ограниченными 
возможностями 



 

Клинцовского района  

5. Проведение заседаний Координационных 

советов по делам инвалидов по решению 

вопросов создания условий для 

безбарьерной среды жизнедеятельности 

инвалидов. 

 Руководители 

учреждений 

2017-2030гг. Оптимизация деятельности 
и межведомственного 
взаимодействия  по 
вопросам создания  условий 
для безбарьерной среды 
жизнедеятельности 
инвалидов 

Раздел II. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов социальной 
инфраструктуры 

1 Провести дообследование действующих 
зданий, помещений, в которых 
гражданам предоставляются социальные 
услуги, на соответствие требований 
действующих строительных норм и 
правил. Внести изменения в паспорта 
доступности. 

Постановление 
Администрации 
Клинцовского района   

Руководители 
учреждений 

2017-2030г.г. 
 

Уточнение плана 
мероприятий по созданию 
условий доступности 
объекта для инвалидов и 
мало мобильных групп 

2 Размещение на сайте администрации 

района  информации по доступной среде. 

«Дорожная карта» по 
«Доступной среде» в 
учреждениях 
Клинцовского района 

Администрация 
Клинцовского 
района 

2017-2030г.г. Информирование 
населения о доступности 
обучения лиц с 
ограниченными 
возможностями 

3. Адаптация официального сайта 
управления в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет с 
учетом потребностей инвалидов по 
зрению. 

Постановление  
Администрация 
Клинцовского района  

Администрация 
Клинцовского 
района 

2017год Возможность получения 
государственной услуги 
дистанционно для 
инвалидов по зрению 

4 Содействие трудоустройству инвалидов 
на квотируемые рабочие места 

Закон Брянской области 
от 09.03.2005 года 3 7-з 
«Об установлении квоты 
для приема на работу 
инвалидов в 
организации, 
расположенные на 
территории Брянской 
области» 

ГКУ «Центр 

занятости 

населения г. 

Клинцы»,   

2017-2030 г.г. 
Повышение уровня 
занятости  инвалидов 

5 Мониторинг показателей доступности, 

предоставляемых детям-инвалидам услуг 

«Дорожная карта» по 
«Доступной среде» в 
учреждениях 

Руководители  
учреждений 
 

2017-2030г.г. Наличие информационной 

базы 



 

с учетом имеющихся у них нарушений 

(зрения, слуха, опорно-двигательной 

системы) и условий безбарьерной среды 

Клинцовского района 

6 Создание в общеобразовательных 

учреждениях  универсальной безбарьерной 

среды для всех участников 

образовательного процесса (проведение         

ремонтных работ по  установке пандусов,  

поручней, средств   ориентации для      

инвалидов по зрению и слуху, расширение  

дверных проемов,    установка подъемных  

устройств,          приспособление путей 

движения внутри     здания и др.   

Оснащение учреждений специальным, в том   

числе: учебным,     реабилитационным,    

компьютерным     оборудованием  для    

организации         коррекционной работы 

и обучения          детей-инвалидов по   

слуху, зрению и с   нарушением           

опорно-двигательного аппарата) 

Муниципальная 
программа 

РОО, ОУ 
 

2016-2020г.г.-

120,0 т.р. 

 

Создание условий для 
обучения детей-инвалидов. 
 Повышение количества 
доступных для инвалидов          
общеобразовательных                       
учреждений: 
2020-2025г.г.-5 объектов; 
2025-2030г.г.-5 объектов 

6.1 Первомайская СОШ  РОО, ОУ 
2018г.- 40.0т.р. 

 

Создание доступной среды 

6.2 Коржовоголубовская СОШ  РОО, ОУ 
2019г. -40.0т.р. 

 

Создание доступной среды 

6.3 Чемерновская СОШ  РОО, ОУ 
2020г.-40,0 т.р. 

Создание доступной среды 

7.  Оборудование входной группы и путей 

движения (пандус, тактильная дорожка), 
выделение цветом и фактурой краевых 
ступеней лестничных маршей, 
выполнение контрастной маркировки на 
прозрачных полотнах дверей, установка 
звуковых информаторов при проведении 
ремонтных работ до социально значимого 

объекта  - ГКУ  

«ОСЗН Клинцовского района» инвалидов в 

здании МБУК МЦКДР, находящимся в 

Муниципальная 

программа 

Администрация 

 Клинцовского 

района 

2016г.-60,0 т.р. Создание условий 

доступности объектов 

социальной сферы   



 

муниципальной собственности  по адресу: 

г.Клинцы, проспект Ленина, д.47 

8 Комплектование библиотечного фонда и 

подписки периодических изданий на 

различных видах носителей информации 

Муниципальная 
программа 

Отдел культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администрация 

 

2020-2030г.г.- 

0,2 % от 

общего 

количества 

фонда 

Повышение доступности 

библиотечных услуг и 

информации для инвалидов 

по зрению 

9 Создание в  учреждениях  культуры 

безбарьерной среды для всех групп 

инвалидов (проведение         ремонтных 

работ по  установке пандусов, поручней, 

средств   ориентации для      инвалидов по 

зрению и слуху, расширение дверных 

проемов,    установка подъемных устройств,          

приспособление путей движения внутри     

здания, установка кнопок вызова 

сотрудника в зданиях муниципальных 

учреждений культуры. 

 

Муниципальная 
программа 

Отдел культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администрация 

 

2019 -2030г.г.- 

25,0.т.р. 

 

 

Создание доступной среды. 
Повышение количества 
доступных для инвалидов 
приоритетных объектов 
социальной 
инфраструктуры для 
инвалидов: 
2020-2025г.г.-         
5 объектов; 
2025-2030г.г.-   
5 объектов 

9.5  Медведовское структурное подразделение 

МБУК МЦКДР 

 Отдел культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администрация 

 Клинцовского 

района 

2019-2030г.г. 

8.0 т.р. 
Создание доступной среды 

9.6 Лопатенское структурное подразделение 

МБУК МЦКДР 

 Отдел культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администрация 

 Клинцовского 

района 

2019-2030г.г. 

8.0  т.р. 
Создание доступной среды 

9.7 Ущерпское структурное подразделение 

МБУК МЦКДР 

 Отдел культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администрация 

2020-2030г.г. 

9.0  т.р. 

Создание условий 

доступности объектов 

социальной сферы   



 

 Клинцовского 

района 
10.  Выделение цветом и фактурой краевых 

ступеней лестничных маршей в зданиях 
сельских администраций: 

Федеральный закон от 24 

ноября 1995 года № 181-

ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской 

Федерации» 

Администрации 
сельских 
поселений 
Клинцовского 
района 

2017- 2030г.г. 

 

Создание доступной среды. 
2020-2030г.г.-9 объектов 

11 Развитие мобильной торговли по 

обслуживанию инвалидов в сельской 

местности 

Закон Брянской области 

от 05.08.2011 N 76-З "О 

полномочиях органов 

государственной власти 

Брянской области в сфере 

государственного 

регулирования торговой 

деятельности в Брянской 

области" 

РАЙПО 2017 – 2030г.г. Улучшение качества и 

доступности оказания услуг 

торговли инвалидам 

12 Установка пандусов при входе, 
выделение цветом и фактурой краевых 
ступеней лестничных маршей в 
помещениях магазинов: 

Закон Брянской области 

от 05.08.2011 N 76-З "О 

полномочиях органов 

государственной власти 

Брянской области в сфере 

государственного 

регулирования торговой 

деятельности в Брянской 

области" 

РАЙПО 2017-2030г.г. Создание доступной среды. 
2020-2025г.г.-10 объектов; 
2025-2030г.г.- 10 объектов 

 Магазин в п. Чемерна, ул.Школьная. д.5а   2019-2030г.г.  
6.0.т.р. 

Создание доступной среды 

13 Организация и проведение ремонта,  

установка поручней в туалетной комнате в 

административном здании по ул. Пушкина, 

д. 47 

СНиП 35-01-2001 

«Доступность зданий и 

сооружений для 

маломобильных групп 

населения» 

Директор ГБУ 

КЦСОН 

2017-2030г.г. Повышение уровня 

доступности и качества 

услуг, обеспечение 

комплексного подхода к 

оказанию услуг. 
14 Организация работы по строительству и 

установке пандуса в административном 

здании по ул. Пушкина, д.47  

СНиП 35-01-2001 

«Доступность зданий и 

сооружений для мало 

мобильных групп 

населения» 

Директор ГБУ 

КЦСОН 

2017-2030г.г. Повышение уровня 

доступности и качества 

услуг, обеспечение 

комплексного подхода к 

оказанию услуг. 
15 Приобретение и установка кнопок вызова 

персонала на входе в здание и туалетную 

комнату  

СНиП 35-01-2001 

«Доступность зданий и 

сооружений для мало 

Директор ГБУ 

КЦСОН 

2017-2030г.г. Повышение уровня 

доступности и качества 

услуг, обеспечение 

consultantplus://offline/ref=80B4922285F279947BE568A2A3A209DCB98D7F47ECBB98D40679B2A64A9AD739G010K
consultantplus://offline/ref=80B4922285F279947BE568A2A3A209DCB98D7F47ECBB98D40679B2A64A9AD739G010K


 

 

 

мобильных групп 

населения»  

комплексного подхода к 

оказанию услуг. 
16 Укладка тактильной плитки на запасном 

входе в здание по                        ул. 

Пушкина,35 и 47  

СНиП 35-01-2001 

«Доступность зданий и 

сооружений для мало 

мобильных групп 

населения» 

Директор ГБУ 

КЦСОН 

2017-2030г.г. Повышение уровня 

доступности и качества 

услуг, обеспечение 

комплексного подхода к 

оказанию услуг. 
17 Установка информационных табличек (в 

количестве 21шт.) для слабовидящих, по 3D  

по  

ул. Пушкина, д.47 и д.35 

СНиП 35-01-2001 

«Доступность зданий и 

сооружений для мало 

мобильных групп 

населения» 

Директор ГБУ 

КЦСОН 
2017-2030г.г. Повышение уровня 

доступности и качества 

услуг, обеспечение 

комплексного подхода к 

оказанию услуг. 
      
Раздел 3. Мероприятия по инструктированию или обучению специалистов, работающих с инвалидами, по вопросам, связанным с 
обеспечением доступности для них объектов, услуг и оказанием помощи в их использовании или получении (доступу к ним) 
1. Оказание методической помощи 

учреждениям, организациям, не зависимо 
от ведомственной принадлежности при 
составлении паспортов доступности 
объектов социальной инфраструктуры и  
планировании мероприятий по 
улучшению доступности зданий для мало 
мобильных категорий граждан. 

«Дорожная карта» по 
«Доступной среде» в 
образовательных  
учреждениях 
Клинцовского района 

Администрация 
Клинцовского 
района 

2017-2030 
г.г. 

Повышение качества знаний 
специалистов, работающих с 
инвалидами, по вопросам, 
связанным с обеспечением 
доступности для них объектов, 
услуг и оказанием помощи в их 
использовании или получении 
(доступу к ним) 

2. Формирование и корректировка 
 информационной базы сведений о 
количестве детей- инвалидов в каждом 
образовательном учреждении 

«Дорожная карта» по 
«Доступной среде» в 
образовательных  
учреждениях 
Клинцовского района 

Руководители 
образовательных 
учреждений 
 

 
 2017-2030 
г.г. 

Наличие информационной 
базы о количестве детей-
инвалидов по учреждению 

3. Организация условий для 
дистанционного обучения граждан с 
ограниченными возможностями и 
обучение специалистов по технологии 
дистанционного обучения  

«Дорожная карта» по 
«Доступной среде» в 
образовательных 
учреждениях 
Клинцовского района 

Руководители 
образовательных 
учреждений 

постоянно Расширение возможностей для 
обучения граждан с 
ограниченными 
возможностями 

4. Организация проведения  обучающихся 
семинаров, информационных встреч, 
круглых столов для представителей 
органов и учреждений социальной сферы 
Клинцовского района. 

«Дорожная карта» по 
«Доступной среде» в 
учреждениях 
Клинцовского района 

Руководители 
учреждений 

2017-
2030г.г. 

Увеличение количества  
представителей органов и 
учреждений социальной 
сферы, прошедших обучение 
по вопросам формирования 
доступной среды 
жизнедеятельности 



 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

инвалидов. Информационно-
методическое и кадровое 
обеспечение системы 
реабилитации и социальной 
интеграции инвалидов. 


